
 

Comune di 
Vigarano Mainarda 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 250 del 05-06-2024 

ORIGINALE 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE N.R.G. 250 
del 05-06-2024 

 
 
Ufficio: SETTORE I AFFARI GENERALI 
Numero di Settore: 6 
 

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE E IMPEGNO DI SPESA - 
AFFIDAMENTO DIRETTO CONTRATTO ASSISTENZA E 
MANUTENZIONE SISTEMI INFORMATIVI 2024/2025 

 
 
Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE E IMPEGNO DI SPESA - AFFIDAMENTO 
DIRETTO CONTRATTO ASSISTENZA E MANUTENZIONE SISTEMI INFORMATIVI 
2024/2025. 

IL RESPONSABILE DEL I SETTORE 

CONSIDERATO che: 
 con Delibera di Consiglio Comunale n. 68 del 11.12.23 dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il 
triennio 2024-2026 e relativi allegati; 

 con Delibera di Consiglio Comunale n. 80 del 22.12.23 dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2024 - 2026 e 
relativi allegati; 

 con Delibera di Giunta Comunale n. 2 del 15.01.2024 dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il periodo 
2024-2026 - assegnazione risorse”, affidando ai dirigenti le risorse finanziarie di 
entrata da acquisire e di spesa da impegnare in attuazione delle linee generali di 
indirizzo impartite dall’amministrazione per assicurare la gestione dei servizi 
dell’ente; 

 con Delibera di Giunta Comunale n 30 del 23/04/2024 è stato approvato il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) per il triennio 2024-2026; 

 con Decreto del Sindaco, n. 17 del 29/12/2023, sono stati conferiti gli incarichi di 
Responsabili di Settore e di EQ, ai sensi dell’art. 16 del CCNL comparto funzioni 
locali personale non dirigente del 16.11.2022 e del regolamento sulla disciplina degli 
incarichi di elevata qualificazione per il periodo dal 01.01.2024 al 31.12.2024; 

 Il Responsabile suddetto, rispetto al ruolo ricoperto nel presente procedimento 
amministrativo, non si trova in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche 



Comune di Vigarano Mainarda 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 250 del 05-06-2024 

solo potenziale, tali da ledere l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai sensi 
dell’art. 6 bis l. 241 del 1990, art. 53 D.lgs. 165/2001, art. 7 d.p.r. 62/2013, art 16 
D.Lgs. 36/23; 

VISTI  

- lo Statuto e il Regolamento dell’Ente; 
- la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
- il d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei Contratti Pubblici - cdc); 
- l’art. 17, comma 2, del cdc, secondo cui: “In caso di affidamento diretto, 

l’atto di cui al comma 1 (ndr: l’atto con cui si adotta la decisione di contrarre) individua 
l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti 
di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 

RAVVISATA la necessità di provvedere alla fornitura in oggetto, al fine di garantire il 
regolare svolgimento dell’attività istituzionale; 

VISTO l’art. 48, comma 3, del cdc, in virtù del quale “Restano fermi gli obblighi di utilizzo 
degli strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa”  

RILEVATA l’inidoneità delle Convenzioni CONSIP attive, per la fornitura in oggetto, in 
quanto un eventuale adesione comporterebbe interruzione all’assistenza e alla continuità del 
servizio in essere; 

RITENUTO di procedere alla fornitura in oggetto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del 
d. lgs n. 36/2023, nel rispetto dei principi generali sanciti dagli artt. 1-12 del cdc nonché di 
quelli afferenti precipuamente al sistema degli affidamenti diretti  

ATTESO che la determinazione della spesa massima stimata per la fornitura in esame 
risulta finanziariamente compatibile con la capienza del bilancio annuale e pluriennale 
dell’Ente; 
RICHIAMATO: 

- l’art. 3, dell’Allegato I.1 al CDC, in virtù del quale per «affidamento diretto» si intende 
l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di 
previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente 
dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e 
quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal medesimo codice; 

EVIDENZIATO che:  
- alla luce dell’istruttoria svolta, l’importo della fornitura è ricompreso nel limite di cui al 

citato art. 50, co. 1, lett. b), del d. lgs. n. 36/2023 e che, nel rispetto del principio di 
efficacia, lo stesso non è stato oggetto di artificiosi frazionamenti; 

DATO ATTO che  
- l’operatore economico è iscritto alla Camera di Commercio nel settore di attività 

oggetto dell’affidamento; 
- lo stesso è in possesso di un’esperienza pregressa idonea all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali; 



Comune di Vigarano Mainarda 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 250 del 05-06-2024 

PRECISATO che le verifiche in ordine ai requisiti generali e di idoneità professionale sono 
state effettuate tenuto conto dell’apposita dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, ai 
sensi dell’art. 52 del cdc; 
CONSIDERATO che le postazioni di lavoro necessitano di costante manutenzione e 
assistenza a fronte sia di guasti di natura hardware che di malfunzionamenti del software 
installato e che a fronte di tali situazioni è richiesto l’intervento di personale specializzato; 

VISTA la quantità di interventi che si sono resi necessari su tali postazioni e sui server 
dell’Ente, negli anni passati, sia direttamente in loco che mediante tele assistenza remota, 
ed a fronte dei quali non sono presenti nell’organico del Comune di Vigarano Mainarda 
risorse umane con specifiche competenze idonee a garantire la tempestività e l’efficacia di 
tali interventi; 

VISTA la necessità di assicurare agli uffici la normale assistenza e manutenzione alle 
apparecchiature hardware ed al relativo software di base installato, nonché l’assistenza 
sistemistica ai server, ed alle altre infrastrutture di rete al servizio del Municipio, e delle sedi 
dislocate; 

RITENUTO pertanto necessario provvedere alla fornitura del servizio di assistenza tecnica 
informatica hardware/software per gli anni 2024/2025 al fine di garantire, in caso di 
necessità, l’intervento tempestivo di personale tecnico con capacità e preparazione 
specifiche che consentano la risoluzione delle sopracitate problematiche con tempi tali da 
non pregiudicare il normale lavoro dei funzionari comunali; 

CONSIDERATO che il servizio di manutenzione e assistenza tecnica informatica, negli anni 
passati è stato svolto, con profitto, dalla ditta ITECC srl di Ferrara;; 

CONSIDERATO che, la ditta sopracitata gestisce tutto quello che riguarda la parte 
informatica tecnica del Comune di Vigarano Mainarda e che, un eventuale passaggio ad 
altro fornitore, anche attraverso l’adesione a convenzioni CONSIP eventualmente presenti, 
comporterebbe notevole dispendio in termini di tempo e problematiche inerenti la continuità 
del servizio di assistenza e manutenzione alle apparecchiature hardware e software del 
Comune; 

ATTESA la comprovata professionalità tecnica della ditta affidataria degli anni precedenti, 
di cui si evidenziano competenza ed affidabilità, con pieno assolvimento delle condizioni 
pattuite sia in termini di qualità dei servizi resi in rapporto ai costi, che di tempestività nella 
fornitura dei servizi stessi, e valutate le peculiari caratteristiche della tipologia di fornitura in 
argomento; 
DATO ATTO CHE, nel Mercato Elettronico (MePA), la Ditta ITECC Srl di Ferrara, Via 
Giuseppe Bongiovanni, 36/B 44123 Ferrara FE – C.F e P.IVA 01983550383 - offre il servizio 
rispondente alle specifiche esigenze indicate come di seguito specificato:  

 Contratto di CED in outsourcing PA Locale 2024-2025; 
 per una spesa annua pari ad euro € 12.800,00 al netto dell’IVA di legge; 

RITENUTA, ai fini del principio di economicità della spesa, congrua l'offerta a catalogo, 
Codice MEPA ITECTRVIG, sopra specificata, si ritiene opportuno attivare n. 1 procedura di 
“ODA” sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione CONSIP, (M.E.P.A.) con la 
ditta ITECC Srl - per la fornitura del servizio in oggetto; 
RITENUTO di assumere, per l’affidamento del suddetto servizio, ad opera della Ditta ITECC 
Srl, un impegno di spesa comprensivo di IVA: 

 di euro 15.616,00 per l’anno 2024; 



Comune di Vigarano Mainarda 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 250 del 05-06-2024 

 di euro 15.616,00 per l’anno 2025; 
CONSIDERATO che la presente fornitura rientra nel campo di applicazione della Legge 13 
agosto 2010 n. 136 sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto per il presente 
procedimento sarà richiesto CIG attraverso la piattaforma del MEPA; 
DATO ATTO che atto che: 

 sono state rispettate le varie fasi del procedimento ai sensi della Legge n. 241/1990 e 
della normativa specifica, e la rispettiva tempistica; 

 sono state verificate, nel corso delle diverse fasi del procedimento, l’insussistenza di 
situazioni di conflitti di interessi; 

 sono state adottate le misure di prevenzione della corruzione, generali e specifiche, 
previste nel PTPC in vigore presso il Comune di Vigarano Mainarda; 

DATO ATTO altresì che nel sottoscrivere la presente determinazione, il Responsabile ne 
attesta la regolarità e la correttezza amministrativa ai sensi e per gli effetti degli articoli 147 
comma 1 e 147 bis del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 e successive modifiche ed 
integrazioni; 
DATO ATTO che : 

 l'oggetto del contratto è l'affidamento della fornitura dei servizi di assistenza e 
manutenzione hardware e software, l’assistenza sistemistica ai server, ed alle altre 
infrastrutture di rete al servizio del Municipio e delle sedi dislocate e i servizi di 
amministratore di sistema per l’anno 2024/2025; 

 l'acquisizione della fornitura è effettuata mediante ODA, ai sensi dell’art. 50, comma 
1, lett. b), del d. lgs n. 36/2023, tramite la procedura messa a disposizione dal portale 
MEPA; 

 la stipula del contratto è disposta tramite MEPA; 
 ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti 

contrattuali in ambito pubblico al presente affidamento sarà attribuito Codice CIG 
acquisito attraverso il portale MEPA; 

 è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta ITECC Srl di Ferrara, Via 
Giuseppe Bongiovanni, 36/B 44123 Ferrara FE – C.F e P.IVA 01983550383, mediante 
acquisizione Durc On Line: Numero Protocollo INPS_40786668 Scadenza validità 
28/08/2024; 

 il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell'esatto 
adempimento della prestazione, ed alla verifica positiva della Regolarità Contributiva, 
esclusivamente con le modalità di cui all'art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, e 
precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle 
commesse pubbliche; 

RICHIAMATO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali” e in particolare: l’art. 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni 
che comportano impegni di spesa sono esecutive con l’apposizione, da parte del 
responsabile del servizio finanziario del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria; 

RICHIAMATO il disposto dell'art. 6-bis della L. 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, 
comma 41 della L. 6 novembre 2012, n. 190, in forza del quale il responsabile del 
procedimento e i titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli 
atti endoprocedimentali e il provvedimento finale devono astenersi in caso di conflitto di 
interessi, segnalando ogni situazione di conflitto, anche potenziale; 



Comune di Vigarano Mainarda 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 250 del 05-06-2024 

RICHIAMATI i principi e le disposizioni contenute nella L. 6 novembre 2012, n. 190, per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione 
e, in particolare, il disposto dei commi 16 e 32 dell'art. 1; 

RICHIAMATI altresì i principi e le disposizioni del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, sul riordino 
della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni e, in particolare, l'art. 37 sugli obblighi di 
pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

RICHIAMATO l'art. 1, comma 15, L. 6 novembre 2012, n. 190, in ordine agli obblighi di 
pubblicazione delle informazioni relative ai procedimenti amministrativi sui siti ufficiali delle 
pubbliche amministrazioni secondo criteri di facile accessibilità, completezza e semplicità di 
consultazione; 

VISTO il Decreto legislativo D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
VISTO il Decreto Legislativo n. 267/2000 T.U. EE.LL.; 
VISTI i pareri espressi ai sensi del D.Lgs. 18/08/2000 n° 267, e ai sensi del vigente Statuto 
Comunale; 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate, di 
approvare la procedura di affidamento descritta in premessa: 
1.di affidare, mediante affidamento diretto, ai sensi ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), 
del d. lgs n. 36/2023,alla Ditta ITECC Srl di Ferrara, Via Giuseppe Bongiovanni, 36/B 44123 
Ferrara FE – C.F e P.IVA 01983550383, i servizi di assistenza e manutenzione hardware e 
software, l’assistenza sistemistica ai server, ed alle altre infrastrutture di rete al servizio del 
Municipio e delle sedi dislocate e i servizi di amministratore di sistema per gli anni 
2022/2023 per un costo comprensivo di IVA di: 
 di euro 15.616,00 per l’anno 2024; 
 di euro 15.616,00 per l’anno 2025; 
2. di assumere un impegno di spesa, comprensivo di IVA: 
 di euro 15.616,00 per l’anno 2024; 
 di euro 15.616,00 per l’anno 2025; 
per l’affidamento della suddetta fornitura di servizi, destinando le suddette somme a favore 
della ditta ITECC Srl di Ferrara, Via Giuseppe Bongiovanni, 36/B 44123 Ferrara FE – C.F e 
P.IVA 01983550383; 
3. di imputare la spesa complessiva di ogni anno con imputazione al Cap.145 "spese di 
adeguamento strutture e metodi organizzativi degli uffici comunali” missione 1, programma 
11, codice 01.11-1.03.02.13.999; 
4. di dare atto inoltre che: 

 ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti 
contrattuali in ambito pubblico al presente affidamento sarà attribuito Codice CIG 
attraverso la piattaforma telematica MEPA; 

 è stata verificata la regolarità contributiva della ditta ITECC Srl di Ferrara, Via 
Giuseppe Bongiovanni, 36/B 44123 Ferrara FE – C.F e P.IVA 01983550383, mediante 
acquisizione DurcOn Line come risultante agli atti; 

5. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi di quanto dispone 
l’art.147 bis delD.lgs.267/2000: 



Comune di Vigarano Mainarda 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 250 del 05-06-2024 

“Controllo di regolarità amministrativa e contabile - Il controllo di regolarità amministrativa e 
contabile è assicurato, nella fase preventiva della formazione dell'atto, da ogni responsabile 
di servizio ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa. Il controllo contabile è effettuato dal 
responsabile del servizio finanziario ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di 
regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria....”; 
6. di dare atto che la presente determinazione diventerà esecutiva con l’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa prevista, ai sensi 
dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000; 
7. di dare atto che il presente atto verrà pubblicato all'Albo Pretorio Online del Comune di 
Vigarano Mainarda per 15 giorni consecutivi e pubblicato nell’apposita sezione 
“Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs. 14 marzo 2013: “Obblighi di 
pubblicazione concernenti i provvedimenti amministrativi” e ai sensi dell’art. 29 del D. 
Lgs.50/2016: ”Principi in materia di trasparenza” e s.m.i.; 
9. di dare atto che la presente obbligazione giuridica diverrà esigibile 
per l’anno 2024 entro il 31/01/2024; 
per l’anno 2025 entro il 31/01/2025. 
 
 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Visto di copertura finanziaria 
 Eventuali allegati indicati nel testo 

 
 Il Responsabile 
 Gabatel Sandro 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e 
s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 



 

Comune di 
Vigarano Mainarda 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 250 del 05-06-2024 

Certificato di Esecutività e 
Copertura Finanziaria 

 
DETERMINAZIONE N. 250 del 05-06-2024 

 
 
Ufficio: SETTORE I AFFARI GENERALI 
Numero di Settore: 6 
 

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE E IMPEGNO DI SPESA - 
AFFIDAMENTO DIRETTO CONTRATTO ASSISTENZA E 
MANUTENZIONE SISTEMI INFORMATIVI 2024/2025 

 
CIG  

________________________________________________________________________ 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 
Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria (art. 153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il 
presente documento è divenuto esecutivo in data 05-06-2024 (art 183 comma 7 dlgs 
267/00). 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

 
 
Impegno N.   322 del 05-06-2024 a Competenza   CIG  
5° livello 01.11-1.03.02.13.999  Altri servizi ausiliari n.a.c. 
Capitolo        145 / Articolo       
STUDI E CONSULENZE PER L'ADEGUAMENTO DELLE STRUTTURE E DEI METODI ORGANIZ. DEGLI UFF. E SERV. 
COMUNALI 
Causale DETERMINA A CONTRARRE E IMPEGNO DI SPESA - AFFIDAMENTO DIRETTO CONTRATTO 

ASSISTENZA E MANUTENZIONE SISTEMI INFORMATIVI 2024/2025 
Importo 2024 Euro 15.616,00 
Importo  2025 Euro 15.616,00 
Beneficiario    205649  ITECC S.R.L. 

 
******* 

 

 Il Responsabile 
  Mecca Paolo Maria 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e 
s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 


